

## 1. 集團重組及財務報表編製基準

本公司於一九九九年十二月十六日根據百慕達一九八一年公司法（經修訂）註冊成立為受豁免有限公司。董事認為，於英屬處女群島註冊成立之 **Tactful Finance Limited** 為其最終控股公司。

根據為整頓集團架構以籌備本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市而進行之集團重組（「集團重組」），本公司已發行繳足股款股份，以換取 **Zida International Holding Limited**（「ZIHL」）之全部已發行股本，並因此成為於二零零零年四月二十九日集團重組完成後組成之集團（「本集團」）之控股公司。因集團重組而產生之本集團被視為持續實體。因此，本集團截至二零零一年三月三十一日止年度之財務報表已按照會計實務準則第27號「集團重組會計」以合併基準編製，即假設本公司一直為本集團之控股公司。

集團重組詳情載於本公司於二零零零年五月二十九日刊發之招股章程（「招股章程」）內。

本公司乃作為投資控股公司，本集團之主要業務為製造、推銷及研發電腦主機板、網絡產品及相關配件。

本公司之股份於聯交所上市。

## 2. 採納新會計實務準則

本年內，本集團首次採納香港會計師公會所頒佈之若干新頒及經修訂會計實務準則（「會計實務準則」），因而導致本集團多項會計政策變動。經修訂之會計政策載於附註3。此外，新頒及經修訂會計實務準則引入額外經修訂披露規定，並已於財務報表內採用。為使呈列形式一致，上年度之比較金額已予重列。

採納該等新頒及經修訂會計實務準則已令本集團會計政策產生以下變動，並影響本期間或過往期間所報之金額。



## 2. 採納新會計實務準則(續)

### 租賃

會計實務準則第14號(經修訂)「租賃」對融資及經營租賃之會計基準作出部份修訂，並就本集團租賃安排作出若干附加及經修訂之披露規定。採納此會計政策對現期或往期會計期間之業績並無任何影響。本集團所有租賃安排之披露方式業經修訂，以符合會計實務準則第14號(經修訂)之規定。比較數字經予重列，以達致統一呈列方式。

### 分類報告

本年度，本集團已按會計實務準則第26號「分類報告」規定改變可呈報分類資料之辨認基準。截至二零零一年三月三十一日止年度之分類披露方式亦經修訂，以達致統一呈列方式。

## 3. 主要會計政策

該等財務報表乃根據歷史成本常規(就租賃土地及樓宇之重估而作出修訂)及按照香港普遍接納之會計原則而編製。採納之主要會計政策載列如下。

### 綜合基準

綜合財務報表載錄本公司及其附屬公司截至每年三月三十一日止之財務報表。

年內收購或出售之附屬公司之業績乃計入綜合損益表，涵蓋期間由收購之生效日期起計或截至出售之生效日期止(視情況而定)。

### 收入確認

銷售貨品在交付貨品及轉移所有權後即予確認。

利息收入按時間基準並參照尚未償還本金及適用利率予以累算。

## 3. 主要會計政策(續)

### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備乃按成本值或估值減折舊及攤銷及累計減損列賬。

租賃土地及樓宇按其重估值(即按其於重估當日現有用途之公平值減其後任何累計折舊及攤銷及任何減損)列賬。重估須緊守時間定期進行,以使賬面值與使用結算日之公平值釐定之價值並無重大差異。

重估租賃土地及樓宇所產生之任何盈餘乃計入資產重估儲備,惟倘其沖銷相同資產先前確認為開支之重估減值,該增值部份乃以先前扣除之虧絀為限計入損益表。該等物業重估所產生之賬面淨值減少於損益表列為開支處理,惟以其超出於有關先前重估該項資產之資產重估儲備之盈餘數額(如有)為限。隨後出售該資產時,並未轉撥入往年度保留溢利之應佔重估盈餘乃轉撥入保留溢利。

租賃物業裝修、廠房及機器、傢具、裝置及設備以及汽車乃按成本值減累計折舊及減損列賬。

物業、廠房及設備按其估計可使用年限,以直線法按下列年率折舊及攤銷以撇銷成本或估值:

租賃土地	2.5%或按租賃期限(以較高者為準)
樓宇	2%至2.5%
租賃物業裝修	50%或按租賃期限
廠房及機器	10%至25%
傢具、裝置及設備	20%至25%
汽車	10%至25%

出售資產或資產報廢所產生之收益或虧損乃按出售所得款項與資產賬面值之差額釐定,並計入損益表。

根據融資租賃持有之資產乃按本集團所擁有之資產之同等基準以其估計可使用年期或有關之融資租賃期限(以較短者為準)折舊。

### 3. 主要會計政策(續)

#### 減損

於各結算日，本集團均會檢討其有形資產之賬面值，以釐定有否跡象顯示資產出現減損。如某項資產之可收回額估計少於其賬面值，則該項資產之賬面值將減記至其可收回額。減損將立時確認為開支，除非有關資產根據另一項會計實務準則按重估值記賬，而在此情況下減損將視作重估減值處理。

倘減損於其後撤銷，資產之賬面值將增記至其可收回額之經修訂估計值，惟增記之賬面值不得高於往年資產未有減損確認下原定之賬面值。減損撤銷將即時確認為收益，除非有關資產根據另一項會計實務準則按重估值記賬，而在此情況下減損撤銷將視作重估增值處理。

#### 於一間附屬公司之投資

於附屬公司之投資乃按成本值減任何已識別減損計入本公司之資產負債表。

#### 證券投資

除持有直至到期之債務證券外，投資列作證券投資及其他投資。

證券投資(持有作特定長期策略性目的之證券)乃於其後申報之日期按成本值減去任何非暫時性質之減損計算。

其他投資乃按公平價值計算，而未變現收益及虧損則包括於年內之純利或淨虧損內。

#### 存貨

存貨按成本與可變現淨值兩者中之較低者列賬。成本以先入先出法計算。

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 3. 主要會計政策(續)

#### 稅項

稅項乃根據年度業績，並就毋須課稅或不獲減免項目作出調整後計算。時差對稅項之影響乃若干收支項目在財務報表上就稅務而言計入不同會計期間而產生。時差造成之稅項影響乃按負債法計算，於可預見將來可能確定為負債或資產者於財務報表中列為遞延稅項。

#### 外幣

外幣交易按交易日期有效匯率換算為港元。以外幣為單位之貨幣資產及負債乃按結算日之有效匯率重新換算為港元。滙兌引致之損益在損益表中處理。

於綜合時，以港元以外幣值結算之附屬公司財務報表乃按結算日之匯率兌換為港元。所有於綜合時產生之滙兌差額均於儲備中處理。

#### 根據融資租賃持有之資產

凡租約條款規定所涉及有關資產擁有權之絕大部份風險及利益轉移至本集團之租約均列為融資租賃。根據融資租賃持有之資產乃按於收購日期之公平價值撥作資本。出租人之相應責任於扣除利息支出後於資產負債表中列為融資租賃債務。融資費用(即租賃承擔總額與所收購資產公平價值之差額)按有關租約就各會計期間餘下之債務結餘按一個定期劃一之比率於損益表中扣除。

#### 經營租約

應付之經營租約租金以直線法按租約年期在損益表中扣除。

#### 退休福利計劃供款

本集團應付予定額供款退休福利計劃及香港強制性公積金計劃之供款金額於該等供款成為須予支付之期間於損益表扣除。

### 3. 主要會計政策(續)

#### 現金等值項目

現金等值項目指可隨時轉換為可知現金數額及於購入時距離到期日尚餘不足三個月之短期及高度流通投資，減去由墊款日期起計須於三個月內償還之銀行墊款。

### 4. 業務及地區分類

#### 業務分類

就管理而言，本集團目前劃分為兩個經營部門—設計及生產電腦主機板及供應電腦配件。該等部門乃按本集團匯報其主要業務分類資料之基準為依據。

按主要業務劃分如下：

- |            |                    |
|------------|--------------------|
| 設計及生產電腦主機板 | — 生產及研發電腦主機板。      |
| 供應電腦配件     | — 推銷及供應電腦主機板及相關配件。 |

有關該等業務之分類資料呈列如下。

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 4. 業務及地區分類(續)

#### 業務分類(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

	設計及生產 電腦主機板 千港元	供應 電腦配件 千港元	綜合 千港元
<b>營業額</b>			
外部銷售	<u>177,529</u>	<u>1,283,763</u>	<u>1,461,292</u>
<b>業績</b>			
分類業績	<u>6,786</u>	<u>24,365</u>	31,151
未分配公司收入			1,239
未分配公司開支			<u>(29,754)</u>
經營溢利			2,636
融資成本			<u>(1,973)</u>
稅前溢利			663
稅項			<u>1,088</u>
稅後溢利			<u>1,751</u>

#### 4. 業務及地區分類(續)

##### 業務分類(續)

於二零零二年三月三十一日

##### 資產負債表

	設計及生產 電腦主機板 千港元	供應 電腦配件 千港元	綜合 千港元
<b>資產</b>			
分類資產	<b>72,922</b>	<b>30,301</b>	<b>103,223</b>
未分配公司資產			<b>62,708</b>
綜合總資產			<b><u>165,931</u></b>
<b>負債</b>			
分類負債	<b>23,842</b>	<b>77,891</b>	<b>101,733</b>
未分配公司負債			<b>7,137</b>
綜合總負債			<b><u>108,870</u></b>
<b>其他資料</b>			
	設計及生產 電腦主機板 千港元	供應 電腦配件 千港元	綜合 千港元
資本增加	<b>555</b>	<b>270</b>	<b>825</b>
折舊及攤銷	<b>6,801</b>	<b>873</b>	<b>7,674</b>

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 4. 業務及地區分類(續)

#### 業務分類(續)

截至二零零一年三月三十一日止年度(附註1)

	設計及生產 電腦主機板 千港元	供應 電腦配件 千港元	綜合 千港元
<b>營業額</b>			
外部銷售	<u>354,501</u>	<u>1,011,710</u>	<u>1,366,211</u>
<b>業績</b>			
分類業績	<u>960</u>	<u>19,399</u>	20,359
未分配公司收入			3,274
未分配公司開支			<u>(44,816)</u>
經營虧損			(21,183)
融資成本			<u>(3,576)</u>
稅前虧損			(24,759)
稅項			<u>(49)</u>
稅後虧損			<u>(24,808)</u>

#### 4. 業務及地區分類(續)

##### 業務分類(續)

於二零零二年三月三十一日

##### 資產負債表

	設計及生產 電腦主機板 千港元	供應 電腦配件 千港元	綜合 千港元
<b>資產</b>			
分類資產	87,869	9,574	97,443
未分配公司資產			104,203
綜合總資產			<u>201,646</u>
<b>負債</b>			
分類負債	78,203	27,280	105,483
未分配公司負債			22,053
綜合總負債			<u>127,536</u>
<b>其他資料</b>			
	設計及生產 電腦主機板 千港元	供應電腦 配件 千港元	綜合 千港元
資本增加	5,532	1,556	7,088
折舊及攤銷	9,001	474	9,475

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 4. 業務及地區分類(續)

#### 地區分類

本集團之業務位於香港及中華人民共和國(「中國」)。本集團於中國從事電腦主機板生產業務以及於香港從事供應電腦配件。

本集團按市場地區劃分之銷售額(不計及貨品/服務之來源地)分析如下:

	按市場地區劃分之銷售收益		經營之溢利(虧損)	
	截至 二零零二年 三月三十一日 止年度 千港元	截至 二零零一年 三月三十一日 止年度 千港元 (附註1)	截至 二零零二年 三月三十一日 止年度 千港元	截至 二零零一年 三月三十一日 止年度 千港元 (附註1)
中國	429,821	313,448	1,523	748
香港	279,781	177,597	2,645	3,551
北美洲	328,542	343,878	3,355	1,741
亞太區	244,509	376,815	(2,907)	(20,553)
歐洲	172,734	151,952	(896)	(5,057)
其他	5,905	2,521	(65)	(217)
	<u>1,461,292</u>	<u>1,366,211</u>	3,655	(19,787)
未分配公司開支			<u>(1,019)</u>	<u>(1,396)</u>
經營溢利(虧損)			<u>2,636</u>	<u>(21,183)</u>

#### 4. 業務及地區分類(續)

##### 地區分類(續)

按資產所在地區劃分之分類資產之賬面值及物業、廠房及設備添置分析如下：

	分類資產之賬面值		物業、廠房及設備之添置	
	於二零零二年 三月三十一日 千港元	於二零零一年 三月三十一日 千港元	截至 二零零二年 三月三十一日 止年度 千港元	截至 二零零一年 三月三十一日 止年度 千港元
中國	21,504	24,705	15	383
香港	16,279	19,927	810	6,705
	<u>37,783</u>	<u>44,632</u>	<u>825</u>	<u>7,088</u>

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 5. 經營溢利(虧損)

	二零零二年 港元	二零零一年 港元 (附註1)
經營溢利(虧損)已扣除下列各項：		
董事酬金(附註7)		
袍金	180,000	165,000
其他酬金	1,596,292	3,148,493
其他員工成本	14,756,435	22,081,702
員工總成本	16,532,727	25,395,195
核數師酬金		
本年度	280,000	332,780
過往年度撥備不足	70,560	6,375
折舊及攤銷		
自置資產	6,246,537	8,088,320
融資租賃資產	1,426,967	1,386,678
呆壞賬撥備	660,842	2,039,391
滯銷及過時存貨撥備	—	2,536,252
並經計入：		
銀行存款利息收入	1,239,355	3,273,894
滯銷及過時存貨撥備撥回	3,843,252	—
出售物業、廠房及設備收益	—	114,443

### 6. 融資成本

	二零零二年 港元	二零零一年 港元 (附註1)
下列各項利息：		
須於五年內全部清還之銀行借貸	1,590,476	2,673,058
融資租賃債務	382,536	902,983
	1,973,012	3,576,041

## 7. 董事及僱員酬金

本年度董事酬金及五名最高薪酬人士詳情如下：

### (a) 董事酬金

	二零零二年 港元	二零零一年 港元 (附註1)
董事袍金		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	<b>180,000</b>	165,000
	<b>180,000</b>	165,000
執行董事其他酬金		
薪酬及其他福利	<b>1,596,292</b>	3,148,493
退休金計劃供款	<b>16,000</b>	86,100
	<b>1,792,292</b>	<b>3,399,593</b>

各董事總酬金介乎下列薪酬組別：

	董事數目	
	二零零二年	二零零一年
零至1,000,000港元	5	3
1,000,001港元至1,500,000港元	—	2

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 7. 董事及僱員酬金(續)

#### (b) 僱員酬金

本集團五名最高薪酬人士包括兩名董事(二零零一年：兩名董事)，彼等酬金之詳情請見上文。其餘三名(二零零一年：三名)最高薪酬人士酬金詳情如下：

	二零零二年 港元	二零零一年 港元 (附註1)
薪金及其他福利	2,077,673	1,529,284
退休金計劃供款	36,000	33,400
	<b>2,113,673</b>	<b>1,562,684</b>

上述各名僱員於該兩年度總酬金均少於1,000,000港元。

截至二零零一年及二零零二年三月三十一日兩個年度，本集團概無向任何董事或五名最高薪酬人士(包括董事及僱員)支付酬金，以吸引加盟或作為到任之誘金或離職補償。此外，董事於年內放棄888,000港元(二零零一年：無)之酬金。

### 8. 稅項

	二零零二年 港元	二零零一年 港元 (附註1)
稅項經(計入)扣除下列各項：		
香港利得稅過往年度(超額撥備)撥備不足	(154,595)	48,903
遞延稅項(附註19)	(933,000)	—
	<b>(1,087,595)</b>	<b>48,903</b>

由於本公司之香港附屬公司於年內並無應課稅溢利，故並未於財務報表就香港利得稅作出撥備。

遞延稅項詳見附註19。

## 9. 股息

	二零零二年 港元	二零零一年 港元
於集團重組前ZIHL派付當時股東之特別股息	—	25,000,000
已派付中期股息		
— 每股0.015港元	—	2,820,000
已派付末期股息		
— 二零零一年度每股0.100港元		—
	<b>18,800,000</b>	
	<b>18,800,000</b>	<b>27,820,000</b>

## 10. 每股盈利(虧損)

本年度之每股基本及攤薄盈利(虧損)乃按下列資料計算：

	二零零二年 港元	二零零一年 港元
用以計算每股基本及攤薄 盈利之盈利(虧損)	<b>1,751,080</b>	<b>(24,807,820)</b>
股份數目		
用以計算每股基本盈利之 普通股加權平均數	<b>188,000,000</b>	178,600,000
攤薄性潛在普通股對購股權之影響	<b>3,276,000</b>	—
用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<b>191,276,000</b>	<b>178,600,000</b>

由於本公司尚未行使之購股權於行使時會造成每股虧損下跌，故並無呈列截至二零零一年三月三十一日止年度之每股攤薄虧損。

# 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

## 11. 物業、廠房及設備

	香港中期 租賃土地 及樓宇 港元	租賃 物業裝修 港元	廠房及機器 港元	傢具、裝置 及設備 港元	汽車 港元	合計 港元
<b>本集團</b>						
<b>原值或估值</b>						
二零零一年四月一日	5,760,000	6,904,907	55,541,467	14,368,698	2,237,661	84,812,733
添置	—	—	614,438	210,209	—	824,647
出售	—	—	—	(2,145)	—	(2,145)
二零零二年 三月三十一日	<u>5,760,000</u>	<u>6,904,907</u>	<u>56,155,905</u>	<u>14,576,762</u>	<u>2,237,661</u>	<u>85,635,235</u>
其中：						
按原值	—	6,904,907	56,155,905	14,576,762	2,237,661	79,875,235
按估值—二零零零年	<u>5,760,000</u>	—	—	—	—	<u>5,760,000</u>
	<u>5,760,000</u>	<u>6,904,907</u>	<u>56,155,905</u>	<u>14,576,762</u>	<u>2,237,661</u>	<u>85,635,235</u>
<b>折舊及攤銷</b>						
二零零一年四月一日	179,786	3,292,150	28,175,413	7,614,253	919,373	40,180,975
本年度撥備	179,786	1,118,027	4,149,401	1,686,451	539,839	7,673,504
出售撇銷	—	—	—	(2,145)	—	(2,145)
二零零二年 三月三十一日	<u>359,572</u>	<u>4,410,177</u>	<u>32,324,814</u>	<u>9,298,559</u>	<u>1,459,212</u>	<u>47,852,334</u>
<b>賬面淨值</b>						
二零零二年 三月三十一日	<u>5,400,428</u>	<u>2,494,730</u>	<u>23,831,091</u>	<u>5,278,203</u>	<u>778,449</u>	<u>37,782,901</u>
二零零一年 三月三十一日	<u>5,580,214</u>	<u>3,612,757</u>	<u>27,366,054</u>	<u>6,754,445</u>	<u>1,318,288</u>	<u>44,631,758</u>

租賃土地及樓宇經於二零零零年二月二十九日由獨立之國際物業顧問卓德測計師行有限公司按公開市值估值為5,760,000港元。

## 11. 物業、廠房及設備(續)

於二零零二年三月三十一日，董事曾按重估值計及本集團之租賃土地及樓宇之賬面值，並估計該賬面值與於結算日按公平價值確定之價值相差不重大。故此，並無於本年度確認重估盈餘或虧絀。

於二零零二年三月三十一日，本集團租賃土地及樓宇按原值減累計折舊及攤銷列賬，賬面值約為6,937,000港元(二零零一年：7,117,000港元)。

廠房及機器賬面淨值包括按融資租賃所持資產之金額10,733,966港元(二零零一年：12,160,933港元)。

## 12. 證券投資

	本集團	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
非上市證券投資，按成本值	<b>911,407</b>	911,407

投資指高爾夫球會會所債券。董事認為投資價值至少與成本相抵。

## 13. 於一家附屬公司之投資

	本公司	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
非上市股份，按成本值	<b>60,138,804</b>	60,138,804
減：減損	<b>(24,800,000)</b>	(24,800,000)
	<b>35,338,804</b>	35,338,804

非上市股份之賬面值乃根據本公司根據集團重組成為本集團之控股公司(如附註1所述)當日本集團應佔附屬公司之相關資產淨值之賬面值，減去24,800,000港元之附屬公司減損後計算。

本公司各附屬公司於二零零二年三月三十一日之詳情載於附註32。

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 14. 存貨

	本集團	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
原材料	23,169,313	18,360,260
半製成品	895,066	4,751,589
製成品	30,978,215	15,417,843
	<u>55,042,594</u>	<u>38,529,692</u>

上述包括1,615,733港元(二零零一年：177,642港元)之原材料及21,704,629港元(二零零一年：13,433,828港元)之製成品，均以可變現淨值列賬。

### 15. 貿易及其他應收賬款

本集團之政策向其貿易客戶提供平均30日之信貸期。包括於貿易及其他應收賬款內為4,944,908港元(二零零一年：9,756,017港元)之貿易應收賬款，該等賬款於結算日之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
30日以內	4,903,642	7,409,390
31-60日	4,760	589,820
61-90日	22,776	1,756,807
超過90日	13,730	—
	<u>4,944,908</u>	<u>9,756,017</u>

### 16. 貿易及其他應付賬款

包括於貿易及其他應付賬款內為70,554,440港元(二零零一年：99,142,848港元)之貿易應付賬款，該等賬款於結算日之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
30日以內	68,776,828	90,593,677
31-60日	1,574,134	5,715,767
61-90日	21,172	2,833,404
超過90日	182,306	—
	<u>70,554,440</u>	<u>99,142,848</u>

## 17. 融資租賃債務

	本集團			
	最低租賃支付款額		最低租賃 支付款額之現值	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元	二零零二年 港元	二零零一年 港元
融資租賃債務之 到期時間如下：				
一年內	<b>3,511,947</b>	4,733,458	<b>3,435,339</b>	4,238,032
一至兩年	<b>31,992</b>	3,599,528	<b>31,788</b>	3,470,650
兩至五年	—	32,965	—	32,618
	<b>3,543,939</b>	8,365,951	<b>3,467,127</b>	7,741,300
減：未來融資費用	<b>(76,812)</b>	(624,651)		
租賃債務之現值	<b><u>3,467,127</u></b>	<u>7,741,300</u>		
減：須於一年內償還 並列作流動負債之金額			<b><u>(3,435,339)</u></b>	<u>(4,238,032)</u>
			<b><u>31,788</u></b>	<u>3,503,268</u>

本集團之政策為根據融資租賃租用其若干廠房及機器，平均租期為3年。利率於合約日期確定。全部租賃均按固定償款基準及並無訂立或然租金付款安排。

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 18. 有抵押銀行借貸

	本集團	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
有抵押銀行借貸包括：		
銀行貸款	—	11,551,146
信託收據貸款	<b>1,520,879</b>	561,600
銀行透支	<b>2,075,335</b>	2,200,420
	<b><u>3,596,214</u></b>	<u>14,313,166</u>
須於下列期限償還之銀行借貸：		
一年內或按通知償還	<b>3,596,214</b>	12,546,954
一至兩年	—	504,660
兩至五年	—	1,261,552
	<b><u>3,596,214</u></b>	<u>14,313,166</u>
減：一年內到期或按通知償還並列作流動負債之金額	<b><u>(3,596,214)</u></b>	<u>(12,546,954)</u>
	<b><u>—</u></b>	<u>1,766,212</u>

### 19. 遞延稅項

	本集團	
	二零零二年 港元	二零零一年 港元
年初結餘	<b>933,000</b>	933,000
本年度撥回	<b>(933,000)</b>	—
年終結餘	<b><u>—</u></b>	<u>933,000</u>

於二零零一年三月三十一日之遞延稅項負擔指因免稅項目超逾折舊及攤銷而引致時差之稅務影響。

除上述者外，本集團及本公司於年內或結算日並無其他有關時差之重大未撥備遞延稅項。

## 20. 股本

	股份數目	價值 港元
法定：		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零零零年四月一日	1,000,000	100,000
於二零零一年內增加(附註a(i))	999,000,000	99,900,000
	<u>1,000,000,000</u>	<u>100,000,000</u>
於二零零一年三月三十一日及二零零二年三月三十一日	<u>1,000,000,000</u>	<u>100,000,000</u>
已發行及繳足股款：		
每股面值0.10港元之普通股		
於二零零零年四月一日	1,000,000	—
發行股份(附註a(ii))	1,000,000	100,000
繳足未繳股款股份(附註a(ii))	—	100,000
於本公司股份在聯交所上市時發行新股(附註b(i))	47,000,000	4,700,000
資本化發行股份(附註b(ii))	139,000,000	13,900,000
	<u>188,000,000</u>	<u>18,800,000</u>
於二零零一年三月三十一日及二零零二年三月三十一日	<u>188,000,000</u>	<u>18,800,000</u>

本公司股本於截至二零零一年三月三十一日止年度之變動詳情如下：

(a) 於二零零零年四月二十九日本公司股東通過書面決議案：

- (i) 藉增設額外999,000,000股每股面值0.10港元之新股，將本公司之法定股本由100,000港元增加至100,000,000港元，新股在各方面與現有股份享有同等權益；及
- (ii) 本公司配發及發行合共1,000,000股每股面值0.10港元入賬列作繳足之本公司新股，以及於二零零零年一月六日配發及發行之1,000,000股未繳股款股份按面值入賬列作繳足，作為本公司收購ZIH全部已發行股本之代價。

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 20. 股本(續)

(b) 於二零零零年五月二十三日，本公司當時之股東通過另一項決議案，以進行以下事項：

- (i) 本公司根據招股章程內有關本公司股份於聯交所上市之條款，於二零零零年六月十三日按每股1.07港元之價格發行47,000,000股每股面值0.10港元之新普通股(「發售新股」)；及
- (ii) 本公司股份溢價賬因發售新股所產生之約13,900,000港元進賬款項已撥充資本，並已用於全數支付於二零零零年六月十三日營業時間結束時向本公司股東配發及發行合共139,000,000股每股面值0.10港元之股份。

截至二零零二年三月三十一日止年度，股本並無任何變動。

### 21. 購股權

本公司授予各董事及合資格僱員以認購本公司股份之購股權於年內之變動如下：

	0.568港元 於二零零零年 七月十五日 授出	0.770港元 於二零零零年 八月二十六日 授出	0.240港元 於二零零一年 一月二十九日 授出	0.260港元 於二零零一年 五月二十一日 授出
可行使期間	二零零一年 一月十五日至 二零零五年 七月十四日	二零零一年 八月二十六日至 二零零五年 八月二十五日	二零零二年 一月二十九日至 二零零六年 一月二十八日	二零零二年 五月七日至 二零零六年 五月六日
於二零零一年四月一日	6,675,000	600,000	2,260,000	—
於年內授出	—	—	—	10,000,000
於年內註銷	(3,625,000)	—	(690,000)	—
於二零零二年三月三十一日	<u>3,050,000</u>	<u>600,000</u>	<u>1,570,000</u>	<u>10,000,000</u>

本年度內並無行使購股權。

## 22. 儲備

	股份溢價 港元	於集團 重組前之 ZIHL股份 溢價 港元	特別儲備 港元	繳入盈餘 港元	資本儲備 港元	保留溢利 (虧絀) 港元	合計 港元
<b>本集團</b>							
於二零零零年四月一日(附註1)							
— 原來呈列	—	9,730,500	—	—	2,407,706	47,903,098	60,041,304
— 往期調整(附註2)	—	—	—	—	—	25,000,000	25,000,000
— 經重列	—	9,730,500	—	—	2,407,706	72,903,098	85,041,304
發售新股產生之溢價	45,590,000	—	—	—	—	—	45,590,000
發售新股開支	(8,691,173)	—	—	—	—	—	(8,691,173)
資本化發行以全數繳足							
139,000,000股股份	(13,900,000)	—	—	—	—	—	(13,900,000)
集團重組時轉撥至特別儲備之							
ZIHL股份溢價	—	(9,730,500)	9,730,500	—	—	—	—
集團重組所產生之儲備(附註)	—	—	(102,500)	—	—	—	(102,500)
本年度虧損	—	—	—	—	—	(24,807,820)	(24,807,820)
股息(附註9)(經重列)	—	—	—	—	—	(27,820,000)	(27,820,000)
於二零零一年三月三十一日及							
二零零一年四月一日(經重列)	22,998,827	—	9,628,000	—	2,407,706	20,275,278	55,309,811
本年度溢利	—	—	—	—	—	1,751,080	1,751,080
股息(附註9)	—	—	—	—	—	(18,800,000)	(18,800,000)
於二零零二年三月三十一日	22,998,827	—	9,628,000	—	2,407,706	3,226,358	38,260,891

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 22. 儲備(續)

	股份溢價 港元	於集團 重組前之 ZIHL股份 溢價 港元	特別儲備 港元	繳入盈餘 港元	資本儲備 港元	保留溢利 (虧絀) 港元	合計 港元
<b>本公司</b>							
於二零零零年四月一日	—	—	—	—	—	—	—
發售新股所產生之溢價	45,590,000	—	—	—	—	—	45,590,000
發售新股開支	(8,691,173)	—	—	—	—	—	(8,691,173)
資本化發行以全數繳足 139,000,000股股份	(13,900,000)	—	—	—	—	—	(13,900,000)
集團重組所產生之繳入盈餘	—	—	—	59,938,804	—	—	59,938,804
本年度虧損(經重列)	—	—	—	—	—	(23,887,847)	(23,887,847)
股息(附註9)(經重列)	—	—	—	—	—	(2,820,000)	(2,820,000)
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
於二零零一年三月三十一日及 二零零一年四月一日(經重列)	22,998,827	—	—	59,938,804	—	(26,707,847)	56,229,784
本年度溢利	—	—	—	—	—	516,932	516,932
股息(附註9)	—	—	—	(18,800,000)	—	—	(18,800,000)
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
於二零零二年三月三十一日	<u>22,998,827</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>41,138,804</u>	<u>—</u>	<u>(26,190,915)</u>	<u>37,946,716</u>

本公司之特別儲備指已於集團重組(如附註1所述)後轉撥入特別儲備之ZIHL股份溢價9,730,500港元,抵銷於ZIHL股份被本公司收購當日之股份面值與本公司於集團重組當時就收購而發行之股份面值之差額102,500港元。

本公司之繳入盈餘乃本公司根據集團重組所收購之附屬公司之相關資產淨值之賬面值,與就收購而發行之本公司股份面值間之差額。根據百慕達一九八一年公司法(經修訂),除保留溢利外,繳入盈餘亦可予分派予股東。惟於下列情況下本公司不可運用繳入盈餘宣派或派發股息或作出一項分派:

- (a) 於作出有關付款後,無力償還到期之負債;或

## 22. 儲備(續)

(b) 本公司資產之可變現價值會因此低於其負債及其已發行股本與股份溢價賬之總值。

董事認為，於二零零二年三月三十一日可供分派予股東之本公司儲備包括總額達14,947,889港元(二零零一年：33,230,957港元)之繳入盈餘及保留溢利或虧絀。

## 23. 稅前溢利(虧損)與經營業務之現金(流出)流入淨額對賬

	二零零二年 港元	二零零一年 港元 (附註1)
稅前溢利(虧損)	<b>663,485</b>	(24,758,917)
折舊及攤銷	<b>7,673,504</b>	9,474,998
利息開支	<b>1,590,476</b>	2,673,058
融資租賃利息	<b>382,536</b>	902,983
利息收入	<b>(1,239,355)</b>	(3,273,894)
出售物業、廠房及設備收益	—	(114,443)
存貨(增加)減少	<b>(16,512,902)</b>	17,326,660
貿易及其他應收賬款減少	<b>2,403,045</b>	21,795,249
應收票據減少	<b>1,511,055</b>	612,768
貿易及其他應付賬款(減少)增加	<b>(26,849,008)</b>	41,100,046
應付有抵押票據增加(減少)	<b>24,601,200</b>	(8,844,869)
	<b><u>(5,775,964)</u></b>	<b><u>56,893,639</u></b>
經營業務之現金(流出)流入淨額		

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 24. 年內融資變動分析

	股本及 股份溢價 港元	銀行貸款 港元	融資租賃債項 港元
於二零零零年四月一日結餘(附註1)	9,828,000	7,257,427	11,050,042
於集團重組時對銷	(9,828,000)	—	—
就收購ZiHL發行股份	200,000	—	—
發售新股所得款項	50,290,000	—	—
發售新股開支	(8,691,173)	—	—
新造銀行貸款	—	9,345,794	—
新融資租賃訂立	—	—	520,629
償還	—	(5,052,075)	(3,829,371)
	<u>41,798,827</u>	<u>11,551,146</u>	<u>7,741,300</u>
於二零零一年三月三十一日及 二零零一年四月一日結餘	41,798,827	11,551,146	7,741,300
償還	—	(11,551,146)	(4,274,173)
	<u>41,798,827</u>	<u>—</u>	<u>3,467,127</u>

### 25. 非現金交易

截至二零零一年三月三十一日止年度，物業、廠房及設備添置達520,629港元，由融資租賃撥付。

### 26. 現金及現金等值項目結餘分析

	二零零二年 港元	二零零一年 港元
銀行結餘及現金	57,040,149	102,405,331
信託收據貸款	(1,520,879)	(561,600)
銀行透支	(2,075,335)	(2,200,420)
	<u>53,443,935</u>	<u>99,643,311</u>

## 27. 經營租約安排

	二零零二年 港元	二零零一年 港元
就經營租約租用物業之已付並計入本年度 損益表之最低租金款額	<u>2,399,414</u>	<u>2,485,417</u>

於結算日，本集團就按不可撤銷經營租約租用物業而於下列期限須作之未來最低租金承擔如下：

	二零零二年 港元	二零零一年 港元
一年內	2,267,152	2,328,103
第二至第五年(首尾兩年包括在內)	6,740,916	8,169,528
五年以上	<u>1,567,284</u>	<u>1,585,512</u>
	<u>10,575,352</u>	<u>12,083,143</u>

經營租約款項指本集團就若干貨倉及工廠租用物業須支付之租金。經磋商之租期平均為六年及於租約期內租金乃固定。

於結算日，本公司並無重大經營租約承擔。

## 28. 銀行信貸

於結算日，本集團之銀行信貸乃以下列各項作抵押：

1. 本集團之銀行存款5,500,000港元(二零零一年：1,600,000港元)；
2. 本集團之賬面淨值約3,290,000港元(二零零一年：3,384,000港元)之租賃土地及樓宇；
3. 附屬公司相互擔保。

於二零零二年及二零零一年三月三十一日，本公司就授予一間附屬公司之信貸提供無限額公司擔保。

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 29. 其他承擔

於結算日，本集團於下列年度應付之每年承擔如下：

	二零零二年 港元	二零零一年 港元
向中國附屬公司作出之已訂約 註冊資本出資	19,929,000	13,062,000
就一項於五年後屆滿之管理協議 而向中國一名訂約方作出之已訂 約管理費付款	47,000	47,000
	<u>19,976,000</u>	<u>13,109,000</u>

### 30. 關連人士交易

本集團於二零零一年三月三十一日之銀行信貸獲董事張忠華先生及其母親之擔保，並以張忠華先生及其配偶所擁有之物業(以10,000,000港元為限)作為抵押。該等擔保已於截至二零零二年三月三十一日止年度內解除。

除上文所披露者外，年內並無與關連人士訂立其他重要交易或於年內任何時間與彼等概無重大結餘。

### 31. 退休福利計劃

本集團為全部合資格僱員設立強制性公積金計劃。該計劃資產獨立於本集團之資產並由受託人所管理之公積金另外持有。

由二零零零年十二月起，本公司將於香港之所有合資格僱員納入強制性公積金(「強積金」)計劃。強積金為一項固定供款計劃，該計劃之資產由信託人管理。

強積金乃供所有年齡介乎18至64歲，以及於香港受本集團聘用至少60天之員工參與。本集團按有關員工入息之5%作出供款。用作計算供款之有關入息上限為每月20,000港元。僱員可享本集團所作出之全部供款以及累計回報，而不計彼等於本集團服務之年資，惟法例規定該等利益須保留至65歲之退休年齡為止。

計入截至二零零二年三月三十一日止年度損益表之本集團強積金成本為566,000港元(二零零一年：184,000港元)。

## 32. 附屬公司

於二零零二年三月三十一日，本公司之附屬公司詳情如下：

公司名稱	註冊成立／ 成立／營業地點	已發行及 繳足股本／ 註冊資本	主要業務
Barron Limited	西薩摩亞／香港	普通股 20,000美元	暫無營業
金日和有限公司	香港	普通股 10,000港元	持有物業
華基先鋒集團 有限公司	英屬處女群島 ／香港	普通股 10,000美元	投資控股
Gladons Limited	西薩摩亞／香港	普通股 20,000美元	暫無營業
Goldenet International Limited	英屬處女群島／ 香港	普通股 50,000美元	投資控股
華電資訊科技 (深圳)有限公司	中國	註冊資本 2,500,000美元 (附註(i))	暫無營業
網基科技有限公司	香港	普通股 10,000港元	製造、市場推廣、 研究及開發網絡產品
派德設計有限公司	香港	普通股 10,000港元	暫無營業

## 財務報表附註(續)

截至二零零二年三月三十一日止年度

### 32. 附屬公司(續)

公司名稱	註冊成立/ 成立/營業地點	已發行及 繳足股本/ 註冊資本	主要業務
深圳華基粵海科技 有限公司 (「深圳華基」) (附註(ii))	中國	註冊資本 5,000,000美元 (附註(iii))	製造、市場推廣、研究及 開發電腦主機板及 個人電腦系統
華基微電子有限公司	香港	普通股 10,000港元	暫無營業
Treasureland Holdings Limited	英屬處女群島/ 香港	普通股 10,000美元	投資控股
維特科技有限公司	香港	普通股 20,000港元	市場推廣、開發及供應 電腦主機板及有關配件
顯博科技有限公司	香港	普通股 10,000港元	暫無營業
華基工業有限公司	香港	普通股 10,000港元	製造電腦主機板及系統
華基資訊科技 有限公司	香港	普通股 10,000港元	市場推廣、開發及供應電腦 主機板及有關配件
Zida International Holding Limited	英屬處女群島/ 香港	普通股 12,500美元	投資控股

### 32. 附屬公司(續)

公司名稱	註冊成立／ 成立／營業地點	已發行及 繳足股本／ 註冊資本	主要業務
Zida Manufacturing Holding Limited	英屬處女群島／ 香港	普通股 1美元	投資控股
Zida Technologies Holding Limited	香港	普通股 10,000港元	投資控股
華基科研有限公司	香港	普通股 2,000,000港元	製造、市場推廣、 研究及開發電腦 主機板及有關配件

附註:

- (i) 於二零零二年三月三十一日，已繳註冊資本約411,700美元(二零零一年：不適用)。
- (ii) 深圳華基成立為合作合營企業，自一九九九年七月十六日起為期三十年。根據有關合營公司協議，本集團負責管理該公司之經營。由於該合營企業於合營期內每年向中方支付固定款項後，本集團負責其所有經營業績及其所有資產及負債，本集團認為該企業為全資附屬公司。
- (iii) 於二零零二年三月三十一日，已繳註冊資本約4,536,707美元(二零零一年：3,353,070美元)。

除Zida International Holding Limited外，上述附屬公司由本公司間接擁有。各附屬公司均屬本公司全資附屬公司。

於年結日，各附屬公司概無債務證券。